БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ
ИЛЕШ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

452260, Урге Йэркэй, Кы?ыл Армия урамы, 35 452260, с. Верхнеяркеево, ул. Красноармейская, 35

ХАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /у » 2021 й. № ^2? « » 2021 г.

Об организации бесплатным горячим питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в
общеобразовательных учреждениях муниципального района

Илишевский район Республики Башкортостан
На основании письма Министерства образования и науки Республики

Башкортостан №16-16140 от 16.09.2021 года «О распределении расходов по
организации питания по источникам финансирования», руководствуясь ч.4
ст. 37 и ч. 7 ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», ч. 6 ст. 43 Федерального закона от
06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального
района Илишевский район .постановляет:

1. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в
образовательных учреждениях муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан.

2. Обеспечить софинансирование расходов на питание из бюджета
муниципального района Илишевский район в размере 10% от суммы,
обучающихся начального общего образования (1 - 4кл., завтрак + обед)
стоимостью питания на 1 обучающегося на 1 учебный день в сумме 121 рублей
66 копеек; обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов по образовательным
программам основного и среднего общего образования (5-11 кл., завтрак +
обед), стоимостью питания на 1 обучающего на 1 учебный день в сумме 138
рублей 52 копейки; для обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов на дому (1-4
кл.), для обучающихся с ОВЗ и детей инвалидов на дому (5-11 кл.) обеспечить
продуктовым набором или в виде денежной компенсации.

3. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления
бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями
здоровья, детям инвалидам в общеобразовательных организациях
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Администрации по социальным вопросам Хаертдинова Р.Н.

Глава Администрации И. Мустафин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан
от «X? » #£ Л&Ш г. № &

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления бесплатного двухразового питания детям с

ограниченными возможностями здоровья, детям инвалидам в
общеобразовательных организациях муниципального района Илишевский

район Республики Башкортостан

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.11.1995г. №181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», санитарно - эпидемиологические правила и
нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения", СанПиН 2.4.2.3286
15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации
обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным
программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья".

Порядок организации питания обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан (далее - Порядок) разработан в целях социальной
поддержки семей, воспитывающих детей с ограниченными возможностями
здоровья, детей инвалидов.

1.2.Объем финансовых средств на организацию питания в
общеобразовательных организациях формируется в пределах лимитов бюджетных
обязательств, предусмотренных на указанные цели. Источники финансирования
определяются Правительством Республики Башкортостан и администрацией
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЕЩЕМ
ПОЛОЖЕНИИ

2.1. Дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) - дети в возрасте
от 0 до 18 лет с физическими и (или) психическими недостатками, имеющие
ограничение жизнедеятельности, обусловленное врожденными, наследственными,
приобретенными заболеваниями или последствиями травм, подтвержденными в
установленном порядке.

2.2. Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким
расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями,
последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению
жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты. В
зависимости от степени расстройства функций организма лицам, признанным
инвалидами, устанавливается группа инвалидности, а лицам в возрасте до 18 лет
устанавливается категория "ребенок-инвалид".

2.3. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление
обучающимся двухразового питания (завтрак и обед в первую смену, обед и
полдник во вторую смену) в общеобразовательной организации за счет средств
бюджета Республики Башкортостан и бюджета муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ

3.1 .Предоставление бесплатного двухразового питания ребенку ОВЗ,
ребенку-инвалиду производится с момента подписания приказа о зачислении
его на обучение в общеобразовательную организацию, с учебного дня,
установленного приказом по общеобразовательной организации, до конца
учебного года, установленного приказом, при предоставлении родителем
(законным представителем):

- на ребенка с ОВЗ заключения психолого-медико-педагогической комиссии
(далее - ПМПК) на ступень обучения, либо на срок, указанный в заключении
ПМПК,

- на ребенка — инвалида, справки об установлении инвалидности
(однократно, при установлении впервые инвалидности).

3.2. Бесплатное двухразовое питание предоставляется ребенку с ОВЗ,
ребенку инвалиду только в дни посещения занятий (уроков). В случае неявки
ребенка с ОВЗ, ребенка - инвалида в общеобразовательную организацию в связи с
болезнью, он снимается с питания со второго дня болезни. В дни непосещения
общеобразовательной организации ребенка с ОВЗ, ребенка-инвалида бесплатное
двухразовое питание в виде сухого пайка и денежной компенсации не
представляется.

3.3. В случае организации обучения детей-инвалидов и с ОВЗ на дому, в том
числе с использованием дистанционных технологий, образовательная
организация заменяет предоставление питания выплатой денежной компенсации
либо в виде сухого пайка по заявлению родителей (законных представителей)
ребенка-инвалида, ребенка с ОВЗ.

3.4. Для предоставления бесплатного питания родителям (законным
представителям) необходимо предоставить в общеобразовательную организацию
следующие документы:

-заявление одного из родителей (законных представителей) о
предоставлении бесплатного питания согласно формы. Приложение 1;

-заключение ПМПК выданное на ребенка с ОВЗ;

- справка о признании ребенка инвалидом, выданная государственным
учреждением медико-социальной экспертизы, уполномоченным на установление
статуса инвалидности (однократно, при установлении инвалидности ребенку).

Заявление родителя (законного представителя) подлежит регистрации в
общеобразовательной организации.

Документы к заявлению предоставляются в копиях с предъявлением
оригиналов для сверки.

3.5. Общеобразовательная организация для предоставления бесплатного
двухразового питания ребенку с ОВЗ, ребенку-инвалиду:

-обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о
порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;

-принимает документы, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка,
формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

-проверяет право обучающегося ребенка с ОВЗ, ребенка - инвалида на
получение бесплатного двухразового питания;

-обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения детей с ОВЗ, детей-
инвалидов на бесплатное двухразовое питание;

-несет ответственность за определение прав детей с ОВЗ, детей-
инвалидов на получение бесплатного двухразового питания и достоверность
сведений о ежедневной фактической их посещаемости.

3.6. Прием и рассмотрение поступивших заявлений о предоставлении
бесплатного двухразового питания, формирование списков детей с ОВЗ, детей-
инвалидов, нуждающихся в бесплатном двухразовом питании, возлагается на
руководителя общеобразовательной организации.

3.7. Руководитель общеобразовательной организации на основании
представленных родителями (законными представителями) документов
ежегодно, в срок до 10 сентября текущего года, издает приказ об организации
бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, детей-инвалидов. По мере
выявления (приема) детей с ОВЗ, детей-инвалидов, нуждающихся в бесплатном
двухразовом питании, в течение учебного года проводится корректировка списков
детей с ОВЗ и детей-инвалидов получающих бесплатное двухразовое питание.

3.8. Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается в
случаях:

-если статус ребенок с ОВЗ, ребенок - инвалид будет снят;
-в случае выбытия из общеобразовательной организации ребенка с ОВЗ,

ребенка-инвалида.
3.9. Родители (законные представители) ребенка с ОВЗ, ребенка-инвалида,

несут ответственность за достоверность и своевременное представление
необходимых документов на бесплатное двухразовое питание, за подлинность
предоставленных документов и достоверность сведений, которые в них
содержатся.

3.10. Для осуществления учета детей с ОВЗ и детей-инвалидов,
получающих бесплатное двухразовое питание и контроля за целевым
расходованием бюджетных средств, выделяемых на бесплатное двухразовое
питание в общеобразовательной организацией ведется табель по учету

питания детей с ОВЗ, детей-инвалидов, который ежемесячно сдается в
«Централизованная Бухгалтерия МР Илишевский район» до 5 числа текущего
месяца.

3.11. Ответственность за определение права на получение бесплатного
двухразового питания ребенку с ОВЗ, ребенку-инвалиду, правомерность его
представления, достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости
и организацию бесплатного двухразового питания, возлагается на руководителя
общеобразовательной организации.

3.12. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан»
обеспечивает:

- подачу заявки в Управление финансов и экономического развития
администрации муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан на выделении денежной субсидии на организацию питания
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан, имеющих статус ребенок с ОВЗ,
ребенок-инвалид;

- распределение денежных средств, утвержденных на организацию питания
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан, имеющих статус ребенок с ОВЗ,
ребенок-инвалид, на основании представленных общеобразовательными
организациями списков и отчетов;

- финансовый контроль над целевым расходованием средств, направленных
на организацию питания детей с ОВЗ и детей инвалидов.

Управляющий делами Валиуллин Р.А.

Приложение 1

к Положению о порядке предоставления бесплатного двухразового
питания детям с ограниченными возможностями здоровья, детям

инвалидам в общеобразовательных организациях муниципального
района Илишевский район Республики Башкортостан

Директору МОБУ СОШ

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания

Я,

(фамилияимя.отчество заявителя)
Проживающий (ая) по адресу:.

паспорт: серия, номер, дата выдачи, кем выдан_____________________________________________

прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему(ей) сыну (дочери), подопечному
(подопечной) ребенку с ОВЗ, ребенку- инвалиду (нужное подчеркнуть)

(фамилия имя. отчество обучающегося)

обучающемуся(ей)класса______________________________________________

(указывается наименование общеобразовательной организации)

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего прекращение
предоставления двухразового бесплатного питания (утраты права на получение бесплатного
питания), письменно сообщить руководителю общеобразовательной организации о таких
обстоятельствах.

«»20__г.
(подпись заявителя)

Отметка о принятии заявления:

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов: «___»20___ г.

Должность специалиста, принявшего документы,

фамилия имя, отчество

Подпись:

Приложение 2

к Положению о порядке предоставления бесплатного двухразового
питания детям с ограниченными возможностями здоровья, детям

инвалидам в общеобразовательных организациях муниципального
района Илишевский район Республики Башкортостан

Информация

о расходовании средств бюджета Республики Башкортостан и муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан на организацию бесплатного двухразового

питания детям с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных
организациях муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

в МОБУ СОШ____________________________________________________________

«__»20__ г по «___»20___ г.

Дети с ограниченными возможностями здоровья:

Ф.И.О
(полностью)

Класс Завтрак
(количество)

Обед
(количество)

Фактические
расходы на
питание(руб)

Дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на дому:

Ф.И.О
(полностью)

Класс Завтрак
(количество)

Обед
(количество)

Фактические
расходы на
питание(руб)

Директор МОБУ СОШ__________________________________________________________________
(подпись) ( Ф.И.О.)

М.П.

Информация
о расходовании средств муниципального района Илишевский район Республики

Башкортостан на организацию питания детям инвалидам в общеобразовательных
организациях муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

в МОБУ СОШ____________________________________________________________

«__»20__ г по «___»20___ г.

Дети-инвалиды:

Ф.И.О
(полностью)

Класс Завтрак
(количество)

Обед
(количество)

Фактические
расходы на
питание (руб)

Дети -инвалиды обучающиеся на дому:

Ф.И.О
(полностью)

Класс Завтрак
(количество)

Обед
(количество)

Фактические
расходы на
питание(руб)

Директор МОБУ СОШ__________________________________________________________________
( подпись) ( Ф.И.О.)